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Előszó 

 
 

A Kiss Árpád Országos Közoktatási Szolgáltató Intézmény Értékelési Központja 2003. május 28-án 

bonyolította le azt a felmérést, amely a közoktatási rendszer 6. és 10. évfolyamán tanuló diákok 

olvasási-szövegértési képességét és matematikai eszköztudását mérte, és amelyben az Önök iskolája 

is részt vett. A felmérés azt vizsgálta elsősorban, hogy a tanulók képesek-e a tudásukat az életben 

hasznosítani, alkalmazni és további ismeretszerzés céljára felhasználni, vagyis birtokában vannak-e 

annak az eszköztudásnak, amely a továbbhaladásukhoz nélkülözhetetlen. A felmérés tesztjei ezért 

alapvetően nem a tantervi követelmények teljesítését mérték, hanem azt, hogy a diákok mennyire 

képesek a tanultakat aktivizálni, valódi problémákat, helyzeteket megoldani. 

Az egy-egy populáció tudását felmérő országos vizsgálat célja az is, hogy elősegítse az iskolák 

mérési-értékelési kultúrájának kialakulását, hogy ismertté váljanak a mérés módszerei, eszközei, és 

az iskolák számára is hozzáférhetőek legyenek azok az adatok és eljárások, amelyekkel intézményük 

helyi szintű értékelését el tudják végezni. Ebben van segítségükre az Iskolai jelentés, amelynek első 

részében a kompetenciamérés tartalmi kereteit foglaltuk össze, második részében pedig az 

iskolánként véletlenszerűen kiválasztott 20 tanuló teljesítménye alapján becsült iskolai eredményt 

mutatjuk be az országos és rétegadatokhoz viszonyítva. Ebből megtudhatják, hogy iskolájuk tanulói 

hol helyezkednek el, mennyire térnek el pozitív vagy negatív irányba az átlagtól. Az eredmények 

feldolgozásához készült iskolai szoftver (CD-melléklet) segítségével pedig az eredmények helyi 

szintű értékelését tudják elvégezni, többek között elemezhetik saját tanulóik teljesítményét és az 

egyes feladatok megoldottságát.  

A 2003. évi felmérés újdonsága, hogy egyrészt a tanulói háttérkérdőív elemzésével a tanulók otthoni 

tanulási körülményeiről is adatokat kapunk, és meg tudjuk állapítani, hogy saját lehetőségeihez 

képest milyen eredményt ért el az iskola. Másrészt meg tudjuk becsülni, hogy az adott iskola 

helyezése változott-e a 2001. évi kompetenciamérés eredményeihez viszonyítva.  

Az iskolai jelentéssel kapcsolatban felmerülő kérdéseikre választ kaphatnak az Értékelési Központ 

honlapján (ek.tanarforum.hu), ahol jelezni tudják kérdéseiket, reakciójukat és a gyakran felmerülő 

problémákra választ találhatnak. 
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Az adatok elemzését és az iskolai jelentést – ahogyan a felmérésben használt teszteket, a hozzájuk 

tartozó javítókulcsot és a kérdőíveket is – a legkorszerűbb mérési-értékelési eljárások alapján 

készítettük. A kompetenciamérés mindkét vállalt feladatát magas szakmai színvonalon igyekeztünk 

teljesíteni: megbízható adatokat szolgáltatni arról, hogy az iskola milyen eredménnyel közvetíti a 

társadalom által elvárt tudást, valamint elősegíteni, hogy az oktatás hatékonyságát mérő eszközök 

beépüljenek az iskolák mindennapi értékelési gyakorlatába. 

  

Az iskolai jelentés tanulmányozásához jó munkát kivánnak: 

                                                         az  Értékelési Központ (ÉK) munkatársai  
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A FELMÉRÉS TARTALMI KERETEI 

 

Olvasás-szövegértés 

 

Az olvasás-szövegértés fogalma, tartalma 

A diákok olvasási-szövegértési képességének vizsgálata központi szerepet játszik a modern 

társadalmakban, hiszen az írott szó a szóbeli és a vizuális kommunikáció új formái mellett a 

gazdasági és szociális interakciókban is egyre fontosabbá válik. Ahogy világunk mind 

összetettebb és bonyolultabb lesz, annál inkább szükség van arra, hogy az írás és olvasás 

képességét minél hatékonyabb módon tudjuk használni annak érdekében, hogy boldogulni 

tudjunk a mindennapi életben. 

A nemzetközi mérések és kutatások nyomán az olvasás-szövegértés képességét a 

következőképpen definiálhatjuk: 

Az olvasás-szövegértés az írott szövegek megértése, felhasználása és az ezekre való 

reflektálás annak érdekében, hogy az egyén elérje céljait, fejlessze tudását és képességeit, és 

hatékonyan részt vegyen a mindennapi életben. 

Hangsúlyozzuk azonban, hogy ez az olvasási-szövegértési képesség sokkal többet jelent 

betűk vagy szavak felismerésénél; sokkal inkább jelenti az olvasási-szövegértési képesség 

alkalmazásának és használatának „tudását” a különböző típusú feladatok széles skáláján, 

különböző szituációkban, az iskolai kereteken belül, és azon kívül is.  

Az olvasás-szövegértés definíciójának megfelelően a 2003. évi kompetenciavizsgálat az 

olvasási-szövegértési képesség gyakorlati alkalmazását helyezte előtérbe. A tesztekben 

elsősorban olyan feladatok szerepeltek, amelyekkel az emberek a mindennapi élet 

különböző területein – iskolában, otthon, közösségben – találkoznak (pl.: 

megrendelőszelvény kitöltése, egy hirdetés szövegének értelmezése). Az olvasás-

szövegértés képessége ugyanis elengedhetetlen ahhoz, hogy a diák később megfeleljen a 

felnőtt lét kihívásainak, hatékonyan vegyen részt a társadalmi életben, érvényesüljön a 

munkaerőpiacon, és elérje céljait.  
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A 2003. évi kompetenciavizsgálat két korosztály – 6. és 10. osztályos tanulók – olvasási-

szövegértési képességének vizsgálatát tűzte ki célul: mindkét évfolyam mérföldkő a tanulók 

olvasási-szövegértési képességeinek fejlődésében. Míg a 12 éveseknél elsősorban az 

alapvető olvasási- szövegértési műveletek elsajátításának, alkalmazásának a vizsgálata a cél, 

addig a 16 éveseknél már követelmény, hogy olvasási-szövegértési képességeiket minél 

szélesebb körben tudják alkalmazni az iskolai kereteken kívül is, különféle 

élethelyzetekben, például közösségi és munkával kapcsolatos szituációban.  

Az olvasási-szövegértési terület vizsgálata során a tanulóknak különböző szövegekhez 

kapcsolódó feladatokat kellett megoldaniuk. A műveletek a konkrét információ 

visszakeresésétől a szöveg értelmének átfogó megértésén át a szöveg tartalmára és 

formájára való reflektálásig terjedtek. A felhasznált szövegek között nem csupán 

prózarészletek, hanem különböző dokumentumfajták – például: listák, nyomtatványok – is 

szerepeltek. A teszt feladatainak megoldására a diákoknak – akárcsak a matematika 

esetében – kétszer 40 perc állt a rendelkezésükre. 

Az olvasási-szövegértési teszt felépítésének szempontjai 

Egy vizsgálat lebonyolításában alapvető feladat a tartalmi keretek (framework) 

meghatározása. Ennek során meghatározzuk, hogy mi az, amit mérni szeretnénk, és hogy a 

mért területnek milyen összetevői vannak. Ennek érdekében a vizsgált tudásterületet 

egyszerűbb, jól definiálható részekre kell bontanunk: ezek azok a részterületek, amelyek 

mentén a 6. osztályos diákok képességeit vizsgáljuk. Fontos megjegyeznünk, hogy az 

alábbiakban vázolt szempontok a teszt elkészítésére szolgálnak, s az eredmények 

vizsgálatában csak azokat a részterületeket vehetjük figyelembe, amelyek elég nagyszámú 

és széles skálájú itemmel, azaz feladattal vannak lefedve. Ahhoz, hogy minden tanuló 

teljesítményét értékelni tudjuk, különböző nehézségű és különböző típusú feladatokból álló 

teszt összeállítását tűztük ki célul. 

A következőkben azokat a tudáselemeket, illetve szempontokat mutatjuk be, amelyek 

alapján sor kerülhetett az olvasási-szövegértési teszt összeállítására. 

Az olvasási-szövegértési teszt feladatai az alábbi főbb szempontok alapján csoportosíthatók: 

• szövegtípus; 

• olvasási műveletek, amelyeket a feladatok megoldása során a tanulónak alkalmaznia 

kell. 
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SZÖVEGTÍPUSOK 

A tanulói teljesítményt a felmérésben három alapvető szövegtípus mentén lehet leírni: 

elbeszélő, magyarázó és dokumentum típusú szövegek. 

Elbeszélő típusúnak nevezzük azokat a folyamatos, összefüggő írásos szövegeket, melyek 

célja egy történet, egy esemény időbeni leírása. E szövegtípus jellemzői közé tartozik az 

olvasóra gyakorolt érzelmi hatás, a személyes hangvétel, az emberi kapcsolatok, 

cselekedetek, érzelmek motivált, hatásos megformálása. Az elbeszélő szövegtípusba 

tartoznak például a novellák, mesék, tanmesék, vallomások és esszék, mely szövegek a 

szerző szubjektivitásának is helyet adhatnak, de lehetnek objektív természetűek is, mint 

például az útleírások vagy a tudósítások.  

A magyarázó szövegek elsősorban tudományos, illetve ismeretterjesztő jellegűek, és céljuk 

az információközlés. A szerző célja egy jelenség elmagyarázása, egy történés, esemény 

bemutatása objektív szempontok alapján. A magyarázó szövegek közé tartoznak például a 

tudományos okfejtések, érvelések, definíciók, kommentárok. Az ehhez a szövegtípushoz 

kapcsolódó feladatok vizsgálata azért is fontos, mert a tankönyvek szövegeinek többsége 

ebbe a típusba tartozik. 

A dokumentum típusú szövegek formailag nem folyamatos szövegek. Olyan írásos 

információhordozók tartoznak ebbe a szövegtípusba, mint a grafikonok, menetrendek, 

táblázatok, térképek, ábrák, használati utasítások, különböző nyomtatványok, kérdőívek, 

szabályzatok, amelyekkel a tanuló a társadalmi élet különböző színterein (például az 

iskolában, otthon, a postán, utazás közben) találkozik. Az ilyen szövegek esetében nem a 

műfajnak vagy a témának van meghatározó szerepe, hanem a szöveg formájának, 

elrendezésének. A dokumentum típusú szövegek tehát elsősorban grafikusan megjelenített 

tényeket közölnek, de előfordulhatnak önállóan vagy az előző két szövegtípus 

kiegészítéseként is. Ennek a szövegtípusnak a vizsgálata különösen abból a szempontból 

lényeges, hogy a diák mennyire tud eligazodni a mindennapi élet színterein. 

Természetesen a két különböző korcsoportnál másképpen alakul a felmérésben szereplő 

szövegtípusok és művelettípusok aránya. Például a hatodikos tanulók a mindennapi életben 

és az iskolában is kevesebb dokumentumszöveggel találkoznak, mint a tizedik évfolyamon 

tanulók, ezért erre a szövegtípusra az ő esetükben kisebb hangsúly kerül.  
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OLVASÁSI MŰVELETEK 

Az olvasási-szövegértési tesztben az egyik legfontosabb szempont az olvasási műveletek 

alapján való csoportosítás, hiszen amikor a tanuló a szöveghez kapcsolódó feladatokat 

megoldja, a feladat típusától függően különböző műveleteket hajt végre. A kérdésekre és 

utasításokra adott válaszokkal bizonyítja, hogy megértette és felhasználta a szövegeket. 

Az olvasási-szövegértési tesztben a legfontosabb olvasási műveletek a következők. 

Információ-visszakeresés – A művelet néhány információ azonosítását és 

visszakeresését kívánja az olvasótól, amelyek rendszerint egy mondaton vagy 

mondatrészen belül találhatók. Az információ-visszakeresés művelete általában a szöveg 

azonnali és automatikus megértésére támaszkodik. 

Kapcsolatok, következtetések – A művelet során az olvasó rögzíti a szöveg jelentését, 

következtetéseket von le olyan gondolatok és információk kapcsán, amelyek nem 

explicit módon vannak jelen a szövegben, például egyik eseményből egy másikra 

következtet, vagy összekapcsol két információt. A következtetések levonása tipikusan 

olyan folyamat, amelyet az olvasó nem mondatszinten végez. Az olvasó a szóban forgó 

szövegrészre összpontosít, a művelet tehát lokális szinten történik, ugyanakkor kihat a 

szöveg egészére is a globális jelentés létrehozásával. 

Értelmezés – A kapcsolatok, következtetések művelethez hasonlóan ez a művelet is a 

lokális vagy globális jelentés, illetve a szöveg egésze és a szövegrész közötti kapcsolat 

kialakítását követeli. Az olvasó e művelet esetében túlmegy a szöveg szó szerinti 

értelmezésén. Amikor integrálja és értelmezi a szöveg információit és gondolatait, 

nagyobb mértékben támaszkodhat a háttértudására, a már meglévő ismereteire és 

tapasztalataira, mint ahogy azt az előző művelet esetében tette. Ily módon – a 

háttértudásnak, valamint a már meglévő tapasztalatoknak és ismereteknek a 

szövegértelmezésbe történő integrálásával – az olvasó a szövegnek teljesebb és 

specifikusabb megértését nyújthatja. 

Az olvasási-szövegértési tesztben a szövegekhez kapcsolódó feladatok mindegyike 

megfeleltethető egy-egy olvasási műveletnek. 
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AZ OLVASÁSI-SZÖVEGÉRTÉSI FOLYAMAT 

Egy szöveg egészének megértése mindenképpen megkívánja az olvasótól az összes említett 

művelet végrehajtásának képességét. Az olvasási és szövegértési folyamatnak több 

összetevője van. A következőkben részletesebben is bemutatjuk a folyamatot, amelynek 

alapján a három olvasási műveletet definiáltuk.  

Az olvasási műveletek között nem lehet hierarchikus sorrendet felállítani, hiszen mindegyik 

lehet könnyebb és nehezebb is, attól függően, hogy mennyire összetett, illetve milyen 

szöveghez kapcsolódik a feladat.  

Amikor az olvasó találkozik a szöveggel, mindenekelőtt egy ún. általános szövegértést kell 

kialakítania, melynek során a szövegről alkotott első benyomásait „egyezteti” saját 

feltevéseivel, elvárásaival. Ezek az első benyomások, „tapasztalatok” rendkívül fontosak a 

későbbi elmélyültebb, alaposabb olvasás szempontjából. Az általános szövegértés tehát nem 

külön művelet, azonban az olvasási-szövegértési folyamat fontos része. 

Az általános szövegértéssel kapcsolatban többféle feladat létezik. A tanulók az alapvető 

megértést a fő témának vagy üzenetnek, illetve a szöveg általános céljának vagy 

felhasználási területének felismerése alapján mutatják be. Az általános szövegértés körébe 

tartozó feladatok például azok, amelyekben az olvasónak a szöveg lényegére kell 

rátapintania (miről szól a szöveg, a tárgyalt téma azonosítása, a téma vagy a szöveg fő 

gondolatának meghatározása), vagy amikor az olvasót címadásra kérik fel. A fő gondolat 

vagy üzenet megállapítása a témák közötti hierarchia kialakítását feltételezi, illetve a 

legáltalánosabb és legátfogóbb kategória kiválasztását. Egy ilyen feladat arra ad választ, 

mennyire képes a tanuló a kulcsgondolatok, -motívumok és a részletek között különbséget 

tenni, vagy mennyire képes egy címben vagy egy mondatban a fő témát összefoglalni. 

Információ-visszakeresés 

A mindennapi élet során az olvasónak gyakran egy meghatározott információra van 

szüksége: egy telefonszámra, egy busz vagy vonat indulási idejére, vagy egy olyan tényre, 

amely alapján egy állítást megerősíteni vagy cáfolni lehet. Az ilyen helyzetekben az olvasót 

a szövegben elszórt adatok érdeklik. Ennek érdekében a szöveget át kell futnia, és ki kell 

választania a kívánt információt. Ha az olvasást ebből a szempontból tanulmányozzuk, 

akkor a feldolgozás elsősorban mondatszinten történik, de előfordul, hogy az információ 

több mondatban vagy bekezdésben helyezkedik el. 
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Az információ-visszakeresés hatékonyságához feltétlenül szükséges az azonnali megértés. A 

megfelelő információ megtalálásakor az olvasónak egyszerre több különböző adatot kell 

feldolgoznia. Például, ha a legkésőbb induló vonatot keresi, amellyel még idejében 

odaérhet, akkor a menetrendben keresgetve az adott útvonalon közlekedő többi vonat 

indulási és érkezési időpontját is megnézi. Az olvasó itt szükségszerűen több különböző 

információ közül választja ki a megfelelőt. Ezeknél a feladatoknál azt vizsgáljuk, mennyire 

tudja kezelni a tanuló a hasonló jellegű információkat. 

Az információ-visszakereső művelet nehézsége függ a visszakeresendő információk 

mennyiségétől, valamint azon kritériumok mennyiségétől és minőségétől, amelyeknek meg 

kell felelniük a keresett információknak. A művelet nehézsége függ a visszakeresett 

információk kapcsolódásának módjától is, valamint még attól is, hogy a keresett információ 

mennyire nyilvánvalóan, szembetűnően van jelen a szövegben, és hogy a szöveg mennyire 

ismerős az olvasó számára. A nehézséget meghatározó tényezőkhöz tartozik még a szöveg 

összetettsége, bonyolultsága, valamint a hasonló információk jelenléte és az információk 

hasonlatosságának mértéke. 

Az információ-visszakeresés műveletét a következő példákkal illusztrálhatjuk: 

• olyan információk azonosítása, amelyek a szöveg céljával hozhatók kapcsolatba; 

• specifikus gondolatok visszakeresése; 

• szavak vagy kifejezések definíciójának visszakeresése; 

• a történet körülményeinek (idő, helyszín stb.) azonosítása; 

• a szöveg fő gondolatának vagy kulcsmondatának visszakeresése (amikor az explicit 

módon van jelen a szövegben). 

Kapcsolatok, következtetések 

Egy szöveg az explicit módon kifejtettnél több információt tartalmaz. A következtetések 

levonása fontos művelet, mivel a szöveg megértésében többféle funkcióval is bír. A 

következtetések forrásai az olvasás során aktiválódó, de a szövegben explicit módon ki nem 

fejtett tények és gondolatok. Más következtetések a szövegben foglalt információknak és az 

olvasó már meglévő ismereteinek az összekapcsolódásából új információt hoznak létre. A 

műveletet felmérő feladatok között szerepelnek például azok, amelyekben következtetések 

levonására, összehasonlítására, illetve bizonyítékok felismerésére és felsorolására van 

szükség. Idetartoznak azok a feladatok is, amelyekben a szövegkörnyezetből kell egy adott 
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szereplő cselekedetének okaira vagy céljaira vonatkozó következtetéseket levonni, illetve 

ezek következményeit és hatásait vizsgálni. 

A feladat nehézsége függ a kívánt művelet jellegétől: az egészen könnyű feladatoktól, 

amelyek a szöveg egy kijelölt része alapján egyszerű következtetést várnak, a nehezebbekig, 

amelyek rejtettebb kapcsolatok felismerését kívánják a tanulóktól. A legnehezebb feladatok 

közé tartoznak például azok, amelyek analogikus okfejtésre támaszkodnak. A szöveg hossza 

és összetettsége, valamint a téma ismertsége is hatással van a feladat nehézségére. 

A kapcsolatok, következtetések műveletét a következő példákkal illusztrálhatjuk: 

• egy eseményből egy másik eseményre való következtetés; 

• érvek és ellenérvek sorozatából a legfőbb gondolat kikövetkeztetése; 

• annak meghatározása, kikövetkeztetése, hogy kire vonatkozik a személyes névmás; 

• általánosítások azonosítása a szövegben; 

• két szereplő közötti kapcsolat leírása. 

Értelmezés 

A szövegértelmezés az olvasó részéről a kezdeti megértés kiterjesztését, elmélyítését igényli 

olyan módon, hogy az elolvasott szöveg teljesebb és átfogóbb megértését vonja maga után. 

Ehhez szükséges a szöveg különböző részletei közötti összefüggések megértése, csakúgy, 

mint a szöveg adott részleteire való koncentrálás. 

Az ezen kategóriába tartozó feladatok a logikai megértésre támaszkodnak: az olvasónak a 

szövegben foglalt információkat és gondolatokat kell feldolgoznia. A művelet során az 

olvasónak reflektálnia kell a szövegre, és értékelnie kell a szöveg tartalmi vagy formai 

jegyeit. Az olvasónak az olvasási művelet során véleményt kell formálnia a szöveg 

egészének vagy részletének tartalmi vagy formai jegyeiről, és gyakran indokolnia kell 

állítását. Az ilyen jellegű vizsgálatok kritikai elemzést igényelnek: az olvasó válaszának 

tükröznie kell az általános megértés szintjén túl a szöveg mélyebb rétegeinek megértését. 

A feladat nehézsége függ a kért értelmezés jellegétől: az egészen könnyű feladatoktól, 

amelyek a szöveg legfőbb gondolatának, tartalmi vagy formai jegyének megállapítását 

kérik, a nehezebbekig, amelyek például a szöveg mélyebb nyelvi megértésére 

támaszkodnak, vagy a szöveg tartalmi és formai jegyeinek kritikai jellegű megítélését 

várják. A szövegértelmezés attól is függ, hogy az olvasó mennyire jártas a szöveghez 

kapcsolódó ismeretanyagban. A művelet nehézségét meghatározó tényezők közé tartozik 
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még a szöveg hossza és összetettsége, és hogy a szöveg, illetve a feladat milyen mértékben 

irányítja az olvasót, mennyire könnyíti meg a helyzetét.  

Az értelmezés műveletét a következő példákkal illusztrálhatjuk: 

• a szöveg legfőbb üzenetének vagy témájának azonosítása, megfogalmazása; 

• egy alternatíva értelmezése a szereplő cselekedeteinek tükrében; 

• a szöveg információinak összehasonlítása és szembeállítása; 

• egy szöveg hangulatának, hangnemének jellemzése; 

• a szöveg információinak értelmezése a valóság tükrében, a való élet viszonylatában. 

A szövegtípusok és az olvasási műveletek arányát az 1. táblázat szemlélteti.  

OLVASÁSI 
MŰVELETEK 

 
 
SZÖVEGTÍPUSOK 

Információ-

visszakeresés 

Kapcsolatok, 

következtetések 

Értelmezés Összesen 

Elbeszélő 12,5% 7% 12,5% 32% 

Magyarázó 11% 12% 11% 34% 

Dokumentum 12,5% 9% 12,5% 34% 

Összesen 36% 28% 36% 100% 

1. táblázat: A szövegtípusok és a művelettípusok százalékos aránya a 6. osztályos tesztben 

 

FELADATFORMA 

Az olvasási-szövegértési tesztben a feladatoknak formailag két típusát különíthetjük el: nyílt 

végűek és zárt végűek. A nyílt végű feladatok esetében a tanulónak le kell írnia, ki kell 

fejtenie válaszát. A kérdéstípuson belül megkülönböztethetjük a rövid, tömör, egy-két 

szavas választ igénylő kérdéseket és azokat, amelyek hosszabb, kifejtett, magyarázattal 

ellátott szöveges választ kérnek. A zárt végűek esetében több (négy) megadott 

válaszlehetőség közül kell kiválasztani a legmegfelelőbbet. 

Feleletválasztós feladatok 32% 

Nyílt végű feladatok 68% 

2. táblázat: A feladatok formai megoszlása a 6. osztályos tesztben 


